
Ekonomické informace
Jednání Sněmu RVŠ 20. 2. 2025

Irena Benešová 



Obsah 

• Státní rozpočet a vývoj kapitoly 333 MŠMT
• Dopis rektorů
• Zprávy z RK (10.12. 2024)
• Pravidla pro rozpis rozpočtu VŠ a Rozpis rozpočtu 2025  



Státní rozpočet 
a vývoj kapitoly 333 MŠMT 



Vybrané ukazatele kapitoly 333 MŠMT v roce 
2025 (v Kč)

Zdroj: schválený státní rozpočet 2025 

+ 6 381 341 817
+ 4 002 466 805
+ 2 378 875 012

Meziroční nárůst 



Vývoj vybraných ukazatelů na výdajích 
státního rozpočtu

2,55%
2,48%

1,51%

1,41% 1,50%

14,00%
13,18%

12,50%

9,98%

9,92%
9,31% 9,31%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

3,50%

4,00%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

podíl kapitoly 333 a regionálního školstvípo
dí

l v
ěd

y 
a 

vy
so

ký
ch

 š
ko

l n
a 

vý
da

jíc
h 

SR

podíl vědy a vysokých škol na výdajích SR podíl vy sokých škol na výdajích SR podíl kapitoly 333 na výdajích SR (v edlejší osa) podíl regionálního školství na výdaj ích SR (vedlejší osa)

podíl vědy a vysokých škol na výdajích SR

podíl vysokých škol na výdajích SR

Zdroj: schválené státní rozpočty pro daný rok 



Zdroj: schválené státní rozpočty pro daný rok 

Podíl specifických ukazatelů na rozpočtu kapitoly 333 - MŠMT 

22,48%
19,11% 19,86%

12,89%
11,49% 12,00%

69,85%
75,87%

74,51%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

podíl vědy a vysokých škol na kapitole 333 podíl vy sokých škol na kapitole 333 podíl regionálního školství na kapitole 333

podíl regionálního školství 

podíl vysokých škol 

podíl vědy a vysokých škol

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
podíl vědy a vysokých škol na kapitole 333 22,48% 21,36% 20,45% 19,38% 19,04% 19,11% 19,86%
podíl vysokých škol na kapitole 333 12,89% 12,10% 11,86% 11,46% 11,49% 11,49% 12,00%
podíl regionálního školství na kapitole 333 69,85% 71,30% 74,83% 75,28% 74,90% 75,87% 74,51%



• Do výdajového okruhu VŠ byly „vráceny“ 
prostředky ve výši 186 900 000 Kč, které byly v 
roce 2024 určeny pro vysoké školy na úhradu 
DPH v rámci komponenty 3.2 NPO (adaptace 
školních programů) a na základě metodiky MF 
rozpočtovány v ukazateli Výdaje na programy 
spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z 
prostředků finančních mechanismů mimo 
výzkum, vývoj a inovace. 
• Současně byl pro rok 2025 realizován přesun 

SR podílu z ukazatele VŠ pro projekty 
komponenty 7.4 NPO (REPowerEU) do 
ukazatele Výdaje na programy 
spolufinancované z rozpočtu Evropské unie a z 
prostředků finančních mechanismů mimo 
výzkum, vývoj a inovace ve výši 9 433 195 Kč a 
přesun do ukazatele Ostatní výdaje na 
zabezpečení úkolů resortu ve výši 25 000 000 
Kč na podporu Českého egyptologického 
ústavu. 
• Celkem tak byl ukazatel VŠ navýšen vnitřními 

přesuny o 152 466 805 Kč.

0,39
0,42

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Po
dí

l n
a 

H
D

P 
(%

) 
Podíl navrhovaných výdajů na 

VŠ (mimo VVI a bez prostředků 
EU vůči predikci HDP

Zdroj: Návrh rozpočtu kapitoly 333-Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy na rok 2025, č.j. MSMT-10 160/2024-23



Zdroj: Střednědobý výhled státního rozpočtu na léta 2026 a 2027, dostupné https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=246000   (cit. 19.02.2025) 

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=246000


Dopis rektorů 



Dopis rektorů zaměřený na financování VŠ
• Fixace stavu ukazatele A

• Průměrný normativ – KEN 1 – 51 073 Kč v roce 2024 
• Rozdíl v „hypotetickém“ normativu napříč VVŠ (28 031 Kč – 52 690 Kč) 
• Tyto rozdíly se dále propisují do rozdělení dalších finančních prostředků (koheze, programové financování, OP) 

• +3% (ukazatel A) má být použit stejně pro všechny segmenty 2, 3 a 4
• Segmentace byla vytvořena výhradně ve vztahu k ukazateli K a nikdy k ukazateli A (viz Pravidla) 
• Dojde k rozmrazení pravidel na straně počtu studentů a ne na straně financí 

•  Referenční bod pro +3% (ukazatel A), resp. +7% (ukazatel R)
• nahradit výchozí hodnotu (stav počtu zapsaných ke studiu pro rok 2024/5), tříletým průměrem stejného ukazatele, aby byla 

eliminována nahodilost způsobená mimořádnými situacemi 

• doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D. (rektor Ostravské univerzity)
• prof. RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D. (rektor Západočeské univerzity v Plzni)
• doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D. (rektor Univerzity Hradec Králové)
• doc. Ing. Zdeněk Horák, Ph.D. (rektor Vysoké školy polytechnické Jihlava)
• doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D. (rektor Slezské univerzity v Opavě)

• prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D. (rektor Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně)
• prof. Dr. Ing. Jan Mareš (rektor Mendelovy univerzity v Brně)
• prof. Ing. Petr Sklenička, CSc. (rektor České zemědělské univerzity) 
• doc. RNDr. Jaroslav Koutský, Ph.D. (rektor Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 

nad Labem)



Zprávy z RK (10. 12. 2024) 



Ověření 

výkonů 

pro 

poskytnutí 

prostředků 

fixní části 

RO I

Veřejná vysoké škola

Přepočtená studia/normativní studia/průměrný KEN pro B1+M1+N1+P1

Aktuální hodnoty k. 31. 10. 2024
Referenční hodnoty k 31. 10. 

2017 Změna 
Přepočtení Normativní KEN Přepočtení Normativní KEN stud. KEN

1100 Univerzita Karlova 15 035 25 654 1,71 12 979 21 272 1,64 15,84% 4,11%
1200 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 3 889 6 172 1,59 3 708 5 796 1,56 4,88% 1,52%
1300 Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 3 815 6 263 1,64 3 038 4 673 1,54 25,58% 6,74%
1400 Masarykova univerzita* 12 014 18 417 1,53 11 288 16 381 1,45 6,43% 5,64%
1500 Univerzita Palackého v Olomouci 7 849 12 620 1,61 6 756 10 423 1,54 16,18% 4,22%
1600 Veterinární univerzita Brno* 737 2 580 3,50 464 1 624 3,50 58,84% 0,00%
1700 Ostravská univerzita 3 865 6 707 1,74 3 180 5 229 1,64 21,53% 5,56%
1800 Univerzita Hradec Králové 2 427 3 485 1,44 2 159 2 892 1,34 12,41% 7,20%
1900 Slezská univerzita v Opavě 2 901 4 233 1,46 2 189 3 034 1,39 32,53% 5,27%
2100 České vysoké učení technické v Praze 7 121 13 168 1,85 7 213 13 609 1,89 -1,28% -1,99%
2200 Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 1 696 4 430 2,61 1 658 4 484 2,70 2,26% -3,38%
2300 Západočeská univerzita v Plzni 5 107 7 785 1,52 4 598 7 066 1,54 11,07% -0,81%
2400 Technická univerzita v Liberci 2 571 4 047 1,57 2 441 3 720 1,52 5,33% 3,28%
2500 Univerzita Pardubice 3 222 5 526 1,72 3 071 5 285 1,72 4,90% -0,32%
2600 Vysoké učení technické v Brně 7 425 12 889 1,74 7 489 12 793 1,71 -0,85% 1,62%
2700 Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava 6 534 10 130 1,55 5 280 8 085 1,53 23,75% 1,24%
2800 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 4 430 7 835 1,77 4 097 7 259 1,77 8,14% -0,18%
3100 Vysoká škola ekonomická v Praze 5 212 5 756 1,10 4 988 5 484 1,10 4,48% 0,46%
4100 Česká zemědělská univerzita v Praze 8 342 14 206 1,70 8 944 15 056 1,68 -6,73% 1,17%
4300 Mendelova univerzita v Brně 3 999 7 328 1,83 3 584 6 433 1,79 11,58% 2,09%
5100 Akademie múzických umění v Praze 442 2 608 5,90 434 2 558 5,90 1,96% 0,00%
5200 Akademie výtvarných umění v Praze 73 416 5,70 56 330 5,90 30,36% -3,41%
5300 Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 144 824 5,72 178 1 001 5,62 -19,10% 1,74%
5400 Janáčkova akademie múzických umění 255 1 505 5,90 229 1 351 5,90 11,35% 0,00%
5500 Vysoká škola polytechnická Jihlava 1 169 1 639 1,40 1 134 1 602 1,41 3,13% -0,82%

5600
Vysoká škola technická a ekonomická v Českých 
Budějovicích 1 485 1 983 1,34 1 184 1 614 1,36 25,42% -2,04%

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024



• Nárůst kapitoly VŠ je umožněn politickou dohodou, kdy VVŠ reálně začnou přijímat 
vyšší počty studentů. Musí se jednat o reálné navýšení počtu studentů nikoliv účetní 
operaci

• Navýšení je cca 3 mld., 1 mld. jde na excelenci a mzdovou kohezi 

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024

!"#$%F'F()

!"#$!%#$%$#&'( )!#$!)#%*)#*'$ '#%%!#'$$#"%+
F *+,-+).+'IF+0123F45F467.8.298+6:;6KF):7. =>F?@AF?BBFCM= =@F?EBFCEMFCEM =FB>>F@EMFBCE
'F.+FGF20#,#.%;FH ECF>M?FAIEF>@> EBFBM?FAIEF>@> EFA??F???F???
FFFFFFFFFFFFFF20#,#.%;F* ? @=FM?EFBCE @=FM?EFBCE
FFFFFFFFFFFFFF20#,#.%;F( >F@CIF@MCFMAC IF=CIF@MCFMAC EFA??F???F???
FFFFFFFFFFFFFF20#,#.%;FJFK=L CABFCICFA?? @M?F=E=F??? ME=BFIAIFA??
*+,-+).+'IF+0123F445FN+98:;6KF,:;%O8.+7.8F7.2"%6.P =FI?BF?AIFC?? =FB@>FM=>F@A= MIAF=I@FBA=
*+,-+).+'IF+0123F4445F*+,'+$F'Q7+0I93FR0+; EFMBBF=M=FI>M EFMBBF=M=FI>M ?
*+,-+).+'IF+0123F4S5FT%,86:1+"6KF7-+;2-1:9%5FU+6"FU5F+7.#.6K AM@F=E@FIII EF==BF@?=FAMC IB=F>C>FC@=

,-./01#2-./-345#67#3066-14#8#9:;<:=####>(?

@AB2C#1425<452M#2-./-345#NF#67#2-<#!%!+#8#3A14#/-1<M4-B76A##67#3066-14#

,-<#!%!'#8#
19CBA;:6G#2-./-3:4

H:.02-36I#.=J67#
!%!+#<5#!%!'

,-<#!%!+#6AB2C#
2-./-345



Využití navýšených prostředků pro VŠ v roce 
2025
• Podpořit růst počtu studujících v souladu s demografickým vývojem v ČR
• Vytvořit podmínky pro rychlejší růst počtu studujících v regionech s nejnižší mírou 

vysokoškolské vzdělanosti 
• Zajistit rychlejší růst počtu studujících ve studijních programech se společenskou 

prioritou
• Podpořit úspěšné dokončování studií
• Podpořit další diverzifikaci vysokých škol
• Podpořit přechod vysokých škol na nové podmínky odměňování studujících v 

doktorských studijních programech 
• Zlepšit sociální postavení studentů vysokých škol

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024



Normativní část rozpočtu (A + K)
• Zvýšení o 3 mld. Kč (tj. 75  % z nárůstu)

• Poměr rozdělení prostředků 50 : 50

• Poměr ukazatelů A a K: 76,02% ku 23,98 % ( v roce 2024: 79,38 % ku 20,62 % )

• V segmentech VVŠ 2 a 3 dojde k navýšení počtu zapsaných do 1. ročníků pro 
akademických rok 2025/2026 alespoň o 3 % (bez započtení studentů podpořených z Fondu 
vzdělávací politiky) při zachování průměrného KEN

• V segmentech VVŠ 1 a 4 bude počet zapsaných do 1. ročníků pro akademických rok 
2025/2026 na úrovni akademického roku 2024/2025 při zachování průměrného KEN

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024 a  Pravidla pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro rok 2025,  Č. j. MSMT-842/2025-2 



Podpora vysokých škol ve znevýhodněných 
regionech (R)
• Ústecký, Liberecký, Karlovarský kraj – velmi nízká míra provzdělanosti (podíl 

obyvatel ve věku 25 – 34 let s vysokoškolským vzděláním dosahuje hladiny 
nižší než 25 % (data ze SLDM 2021))
• Podpora vysokoškolského vzdělávání v regionech s nejnižším podílem 

obyvatel s vysokoškolským vzděláním

• Veřejné vysoké školy se sídlem v dotčených krajích: UJEP, TUL, ZČU

• Alokace: 72,3 milionů Kč 

• Na VVŠ se sídlem v dotčených krajích dojde k navýšení počtu zapsaných do 1. 
ročníků pro akademických rok 2025/2026 o dalších 7 % (bez započtení studentů 
podpořených z Fondu vzdělávací politiky) při zachování průměrného KEN

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024



Podpora společensky prioritních programů (P, F)
• Novela zákona o vysokých školách zavádí v §18 odst. 3 pojem „podpora 

závazků k dosažení určitých výsledků ve vzdělávací a tvůrčí činnosti 
přijaté VVŠ v rámci programu schváleného vládou“. 

• V rámci ukazatele P tuto podmínku naplňuje
• dlouhodobé finanční opatření k navýšení kapacit lékařských fakult ČR na období 2019-2029, schválené usnesením 

vlády ČR ze dne 4. září 2018 č. 563

• víceleté opatření na podporu vysokoškolského vzdělávání veterinárních specialistů, schválené usnesením vlády ČR 
ze dne 19. července 2023 č. 543

• Ostatní prioritní studijní programy budou v roce 2025 podpořeny v rámci Fondu vzdělávací politiky (ukazatel F)

• podpora vzdělávání  učitelů (navýšení počtu studentů o 10 %)

• podpora školních psychologů

• podpora vzdělávání v nelékařských zdravotnických studijních programech (navýšení počtu studentů o 20 %)

• podpora vzdělávání v strategických technických oborech

 Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024



Příklad navýšení počtu studentů VVŠ v ak. roce 
2025/2026

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024



Podpora studentů doktorských 
studijních programů

• Částka podpory ve výši 1 678 725 
tis. Kč bude jednotlivým vysokým 
školám poskytnuta ve výši roku 
2024.

• Navýšení o cca 14 %, tj. 235 
milionů Kč, se navrhuje rozdělit 
podle nového alokačního modelu 
na základě tří kritérií
• podíl VVŠ na prostředcích ukazatele C 

poskytovaných v předchozích letech (5:3:2)
• úspěšnost studia v doktorských SP
• výsledky hodnocení VVŠ podle Metodiky 

hodnocení VO

Podpora umělecké činnosti

• Podporován bude další rozvoj VVŠ 
prostřednictvím Fondu umělecké 
činnosti, kde dojde k navýšení 
prostředků o 100 milionů Kč na 
částku 200 mil. Kč.

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024

Minimální mzda v roce 2025 je 20 800 Kč 

Stipendia pro doktorandy – výše doktorského 
stipendia nemá být nižší než minimální 
měsíční mzda vynásobená koeficientem 1,2 a 
poté zaokrouhlená na celé desetikoruny 
nahoru (24 960 Kč) 



Podpora sociálních záležitostí studentů

• Dojde k navýšení podpory o 14 % poskytované na
• dotace na ubytování a stravování studentů 

• příspěvek a dotace na ubytovací stipendia studentů VVŠ a SVŠ

• Tím dojde ke zvýšení
• výpočtového ubytovacího stipendia ročně z 5 400 Kč na 6 150 Kč.

• výpočtové dotace na 1 jídlo z 17,95 Kč na 20,50 Kč.

• Příspěvek a dotace na sociální stipendia studentů VVŠ a SVŠ bude upraven podle aktuální výše 
minimální mzdy

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024, Rozpis rozpočtu VVŠ

2*) Vychází z výše minimální mzdy od roku 2025 



Příprava  opatření na podporu NLZSP – 
stanovení počtů přepočtených studentů
• Na jednání k přípravě 

Opatření byl VŠ uplatněn 
požadavek na stanovení 
hodnoty navýšení ze 
skutečností z posledních 
3 let

• Referenční hodnota bude 
stanovena jako průměr 
let 2022-2024 s váhami 
2/3/5

Zdroj: Podklad pro RK dne 10.12.2024



Pravidla pro poskytování příspěvku a 
dotací VVŠ pro rok 2025

Rozpis rozpočtu 



Změny ukazatele K 
Indikátory výkonové části 

- Nově: Rozpočtoví absolventi

- Změna u Graduation rate  
Do výpočtu vstupují výsledky GR zjištěné v obou množinách GR 0 a GR 455 v poměru 1:2

- Změna u VaV, jedná se o indikátor složený ze dvou dílčích částí:  

Zdroj: Pravidla pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro rok 2025,  Č. j. MSMT-842/2025-2 



Mezi lety 2024 a 2027 dojde k růstu věkové kohorty v rámci české populace pro vstup do VŠ vzdělávání téměř o 15 %) 
včetně dalšího navýšení kohorty o absolventy středních škol z řad ukrajinských uprchlíků

Míra pokrytí mimořádných vzdělávacích potřeb uplatňovaných jednotlivými oblastmi národního hospodářství a řešení 
dopadů vnějších vlivů, které budou činnost VŠ výrazně ovlivňovat i v roce 2025

Požadavky na navyšování počtů studentů a absolventů v konkrétních studijních programech či oblastech vzdělávání k 
řešení deficitu odborníků v nejrůznějších oblastech označovaných jako společenské priority

Zdroj: Návrh rozpočtu kapitoly 333-Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy na rok 2025, č.j. MSMT-10 160/2024-23





Usnesení 
• Sněm RVŠ nesouhlasí se Střednědobým výhledem na roky 2026 a 

2027, neboť v něm není zohledněn současný nárůst v kapitole 
rozpočtu 333 MŠMT  určený pro oblast vědy a vysokých škol. 
Zároveň žádá, aby při přípravě rozpočtu na rok 2026 byla částka 
alokovaná pro specifický ukazatel věda a vysoké školy minimálně 
ve výši schváleného rozpočtu pro rok 2025.



Děkuji za pozornost

Otázky?

benesova@pef.czu.cz 

mailto:benesova@pef.czu.cz

